
 

Αθήνα, 29.07.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Θέμα: Καταπάτηση των δικαιωμάτων των αναπήρων και ευάλωτων επιβατών στα Ε/Γ-

Ο/Γ πλοία  

Σε γνώση μας έχουν περιέλθει περιστατικά αποκλεισμού και απάνθρωπης μεταχείρισης 

επιβατών με αναπηρία και σοβαρά προβλήματα υγείας κατά τη διάρκεια δρομολογίων από και 

προς τη Θάσο. Παιδί χρήστης αμαξιδίου και η συνοδός του υποχρεώθηκαν να ταξιδέψουν στο 

γκαράζ του πλοίου, χωρίς δυνατότητα πρόσβασης στους επιβατικούς χώρους, εν μέσω 

καύσωνα. Στο αντίστροφο δρομολόγιο, ηλικιωμένη με καρδιολογικά και νεφρολογικά 

προβλήματα αντιμετώπισε ανάλογες συνθήκες. 

Τα παραπάνω περιστατικά δυστυχώς δεν είναι «μεμονωμένα». Αντιθέτως, εντάσσονται σε ένα 

πλαίσιο συστηματικής παραβίασης του δικαιώματος των αναπήρων και άλλων ευάλωτων 

επιβατών στην ισότιμη πρόσβαση και αξιοπρεπή μετακίνηση. Η προβλεπόμενη αναθεώρηση 

του Προεδρικού Διατάγματος για την προσβασιμότητα στα πλοία έχει καθυστερήσει πάνω από 

ένα έτος, ενώ τα πλοία εξακολουθούν να κινούνται χωρίς επαρκείς και λειτουργικές υποδομές 

πρόσβασης. Παράλληλα, η εγκύκλιος του Υπουργείου σας για την εκπαίδευση προσωπικού 

παραμένει χωρίς αποτελεσματική εφαρμογή και έλεγχο. 

Επειδή: 

Το δικαίωμα στην ασφαλή και αξιοπρεπή μετακίνηση δεν είναι προαιρετικό «εξτραδάκι», αλλά 

θεμελιώδης υποχρέωση του κράτους, 

Η προσβασιμότητα στα δημόσια μέσα μεταφοράς, συμπεριλαμβανομένων των πλοίων, 

αποτελεί νομική και ηθική επιταγή ενός κράτους δικαίου, 
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Η καθυστέρηση στην έκδοση του σχετικού Προεδρικού Διατάγματος συνιστά αποδοχή και 

διαιώνιση ενός καθεστώτος αποκλεισμού και εξευτελισμού των αναπήρων πολιτών, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

● Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα έκδοσης του Προεδρικού Διατάγματος για την 

υποχρεωτική προσβασιμότητα στα Ε/Γ-Ο/Γ πλοία; 

● Ποιοι μηχανισμοί ελέγχου εφαρμόζονται για την τήρηση των οδηγιών της εγκυκλίου 

περί εκπαίδευσης του προσωπικού στην εξυπηρέτηση ΑμεΑ και ευάλωτων επιβατών; 

● Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβεί το Υπουργείο σας για την εξασφάλιση της 

αλυσίδας προσβασιμότητας στα πλοία που εξυπηρετούν νησιωτικές γραμμές, ώστε να 

μη θρηνήσουμε άλλον «Αντώνη»; 
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Χουσείν Ζεϊμπέκ 

Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα 

Δημήτριος Τζανακόπουλος 
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